CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 — Caixa Postal: 89 d

Fone/Fax: (19) 3561.2811 - e-mail: legislativo(oycamarapirassununga.sp.gov.br K

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 07/2022

"Concede Título Honorífico ao

Helmiro Veríssimo Lopes.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA E

PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Fica concedido ao Senhor “Helmiro Veríssimo Lopes”, o título de

“CIDADÃO PIRASSUNUNGUENSE”.

Art. 2 º As despesas decorrentes com este Decreto serão suportadas por

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Ao jurídico para parecer do agivagado, no prazo de

8 dias (art. 78, R..).

Pirassununga, 30 4 06 12022

Batista
Presidente

A Mr 4 E

+ PHMSSTO CC JUSTA, Le jarda Das ISA

dear poem = e met RNA ts do Lita do para

í
Vs 3 e

Sal: Sessões M. de
Pirassununo: ; E 3
Ldssununoa Uso Ó Ce. DA ) Go AO ia O

Prdsidente

A Comissão Per” -nente de Participação

Legislativa Po, . para dar parecer.

go UN de 2022

   Sala das Soss0c

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 — Caixa Postal: 89

Fone/Fax: (19) 3561.2811 - e-mail: legislativoycamarapirassununga.sp.gov.br

Site: vww.camarapirassununga.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

Nobres Pares.

Nascido aos 22 de fevereiro de 1964, na cidade de Mirassol, interior do

Estado de São Paulo, Helmiro Veríssimo Lopes é filho de Eurípides Medeiros Lopes e Rosa Lira

Veríssimo Lopes.

É casado com a Sra. Amélia Maria Sabino Lopes, pai de 02 (dois) filhos.

Anderson Gustavo Lopes e Heverton Renato Lopes. Ainda é avô de 04 (quatro) netos, Kauân,

Nakuê, Nicoly e Guilherme.

Alistou-se no então denominado 2º Regimento de Carros de Combate, no

dia 03 de fevereiro de 1983, licenciando-se no dia 02 de fevereiro de 1991, sendo Reservista de 1º

categoria, promovido e relacionado como Cabo — QM 02/01 — Atirador de Veiculo Blindado de
Combate.

Iniciou suas atividades no Karatê em meados de 1975. E, meados de 1984,

graduou-se Faixa Preta na Academia Natal de Karatê, em São José do Rio Preto. Em 2013, tornou-
se Faixa Preta 5º Dan pela Federação Paulista de Karatê e Confederação Brasileira de Karatê e,

anteriormente, galgou as seguintes seguintes graduações:

Faixa Preta 1º Dan em 24/05/1987 pela Federação Paulista de Karatê e

Confederação Brasileira de Karatê;

Faixa Preta 2º Dan em 28/11/1992 pela Federação Paulista de Karatê e
Confederação Brasileira de Karatê;

Faixa Preta 3º Dan em 10/12/1995 pela Federação Paulista de Karatê e
Confederação Brasileira de Karatê;

Faixa Preta 4º Dan em 27/06/2002 pela Federação Paulista de Karatê e
Confederação Brasileira de Karatê.

Conquistou os campeonatos Paulista, Brasileiro e diversos jogos regionais.

Durante o período de 1988 a 2010, atuou em arbitragem, bem como atuou

de forma brilhante como técnico das Seleções Paulista e Brasileira.

É Professor Instrutor e Sensei de Karatê, tendo iniciado suas atividades em

1986, quando passou a ser conhecido como “Professor Veríssimo” em nossa cidade.

CAMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA oh
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 — Caixa Postal; 89 y

Fone/Fax: (19) 3561.2811 - e-mail: legislativoocamarapirassununga.sp.gov.br /

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Desde 2003 até o presente momento, ministra aulas de Karatê no Clube

Pirassununga, formando muitos atletas em nível Estadual, Nacional e Mundial. Atua de forma impar

em nossa comunidade pirassunguense, sendo merecedor da láurea que se pretende conceder.

Assim, por todo o trabalho feito a nossa comunidade, conto com o apoio dos

nobres vereadores para aprovação da matéria que visa conceder ao Senhor Helmiro Veríssimo

Lopes, o título de “Cidadão Pirassununguense”.

Pirassununga, 29 de junho de 2022.

César Ramos da Costa - “Cesinha”

Vereador

po

TALÃO Nº

   E insana

Distrito de Mirassol

NASCIMENTO Nº ame
CERTIFICO que às folhas. 161. do fiwo No... 28-4 do Registro»

de Nascimento foi feito hoje, o assento de" -* BEIMIRO VERISSINO | LOPES "

nascid.. O sos. vinte e. doja — do fevereiro a cado
.s..enia 8 quatro , Rea mil novecentos s

dinliião RT de horas Cm parensmtiNtOS
as

“4 pus dae a — mm == ao o

   e do ESXO masculino. | , do cor j a

nih.. O de. -—Buripedes. Medeiros Lopes =] -

à dest i ' sado
natural. este Estado lo es + 4

é e de Dona cosa a Verissimo Lopes = —
natural... di! deste | Fetado à . | h. De sedMiios

E soa

São avós paternos. Hermiro Lopes de Souza-:-.. ram é Ee

e Dona Alice K, de Souza -t- LE q

e avós maternos Menosl eriseimo -1-.

e Dona... Pranciaca.aa. Verissimo. xi. ie nação = ho ersndo dicas l Ê e x ré . vaesa

Fol declarante... O pai Ao agttr 4 Se

e serviram de testemunhas... conatante. -DO 80. maiET PN em east cessa.

Observações: | O assento foi iavrado”: am esc Ea em

[IT s 817 " U a Dios mi beta

pen ia cm Í

  empas ço

a E rememmmemmmrl firasool..... O pri romeiros AR N A poa Pu eu o Ê SPEGTOO Sd Ih. 1 ro 4 a
q : Ma usa Mir

à
: escassa pç cnpanoo 5 etifisscress ssssssssusans Ea Me RCA E NIE ( NODBICIAL 17

É CAM mê ; cad | i ks J ” '
s!

ua '
+ Ed . =. + É Ee OTRA jo ey E de +

Nos A ERP pote ] Ea he | DF ET à SEA u ' . E

= | E
ar À N l

é ' !
h +” M

djft o, Irttos ba

Scanned with CamScanner

CURRICULUM

Nome::HELMIRO VERÍSSIMO LOPES

Pai: Eurípides Medeiros Lopes / Mãe Rosa Lira Veríssimo Lopes
Esposa: Amélia Maria Sabino Lopes
Filhos: Anderson Gustavo Lopes (Buiú)

Heverton Renato Lopes (Tatá)

Netos: Kauân, Kauê, Nicoly e Guilherme

Militar do Exercito Brasileiro:
Se alistou-se no 2º RCC ( 2º Regimento de Carros de Combate) no dia 03 de fevereiro de 1983 e

licenciado no dia 02 de fevereiro de 1991, sendo Reservista de 1º categoria sendo promovido e
relacionado como Cabo — QM 02/01 — Atirador VBC (Veiculo Blindado de Combate.

Esporte:

Iniciou suas atividades de Karatê em 1975, se Graduou Faixa Preta de Academia em 1984 na

Academia Natal de Karatê em São José do Rio Preto.

Graduou-se:
Faixa Preta 1º Dan = 24/05/1987 — Federação Paulista de Karatê e Confederação Brasileira de Karatê

Faixa Preta 2º Dan = 28/11/1992 — Federação Paulista de Karatê e Confederação Brasileira de Karaté
Faixa Preta 3º Dan = 10/12/1995 — Federação Paulista de Karatê e Confederação Brasileira de Karatê
Faixa Preta 4º Dan = 27/06/2002 — Federação Paulista de Karatê e Confederação Brasileira de Karatê
Faixa Preta 5º Dan = 14/12/2013 — Federação Paulista de Karatê e Confederação Brasileira de Karatê

Atleta: Consagrou-se Campeão Paulista Brasileiro e Jogos Regionais
Arbitro: Atuou desde 1988 até 2010

Técnico: Seleção Paulista e Brasileira

Cursos Técnicos e Primeiros Socorros: de 1986 a 2005
Professor Instrutor e Sensei de Karaté:

Começou as atividades em 1986
Formou muitos atletas de Nível Estadual, Nacional e Mundial

Hoje: Atualmente ministrando aulas de Karatê no Clube Pirassununga desde 2003

30/06/2022 15:00 Roundcube Webmail :: Projetos de Lei para parecer

Assunto Projetos de Lei para parecer

De Câmara Pirassununga roundeuos o. )
<legislativoG camarapirassununga.sp.gov.br>

Para Diogo Cano <diogo.cano(dcamarapirassununga.sp.gov.br>

Data 2022-06-30 14:57

* PDL 06 2022.pdf(»11 MB)
* PDL 07 2022.pdf(-7,2 MB)

Prezado Senhor

Diogo Cano Montebelo,

Analista Legislativo Advogado,

De ordem da Excelentíssima Senhora Vereadora Luciana Batista, Presidente da Câmara Municipal de
Pirassununga, e atendendo ao artigo 74 do Regimento Interno desta Casa, a Secretaria Geral encaminha a Vossa

Senhoria, para parecer do advogado no prazo de 05 (cinco) dias, os seguintes projetos:

- Projeto de Decreto Legislativo nº 06/2022, de autoria do Vereador Wellington Luis Cintra de Oliveira,

que concede ao "Tenente-Coronel Daniel Mendes Aguiar Santos", o título de “CIDADÃO

PIRASSUNUNGUENSE”:

- Projeto de Decreto Legislativo nº 07/2022, de autoria do Vereador César Ramos da Costa - “Cesinha”,
que concede ao Senhor "Helmiro Veríssimo Lopes", o título de “CIDADA PIRASSUNUNGUENSE”;

Atenciosamente,

Renata Trindade

Analista Legislativo - Secretaria
Câmara Municipal de Pirassununga

https:/Iwebmail.camarapirassununga.sp.gov.br/cpsess9873542242/3rdpartylroundcube/?, task=mail& safe=1& uid=47908& mbox=INBOX Sent&... 1/1

a SS

LM N R

À
1

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP O!
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Centro - Caixa Postal: 89

Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativo(Ocamarapirassununga.sp.gov.br .
sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br a

PARECER Nº

COMISSÃO DE JUSTICA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO

Esta Comissão, examinando o Projeto de Decreto Legislativo nº
07/2022, de autoria do Vereador César Ramos da Costa - “Cesinha”, que concede ao Senhor

“HELMIRO VERISSIMO LOPES”, o título de “CIDADÃO PIRASSUNUNGUENSE”,
nada tem a opor quanto seu aspecto legal e constitucional.

Sala das Comissões, Vi JU
EE

| / Ka E
A ada
Sandra Valéria Vadalá Muller

á Presidente

Wellinvra Ci q Oliveira

“Fesinha”

.€ 0)
CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP y

Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Centro — Caixa Postal: 89 |
Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativo(Ocamarapirassununga.sp.gov. bro

sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

PARECER Nº

COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E LAVOURA

Esta Comissão, examinando o Projeto de Decreto Legislativo nº
07/2022, de autoria do Vereador César Ramos da Costa - “Cesinha”, que concede ao Senhor
“HELMIRO VERÍSSIMO LOPES”, o título de “CIDADÃO PIRASSUNUNGUENSE”,
nada tem a objetar quanto seu aspecto financeiro e orçamentário.

Sala das Comissões, 1, |
L 2022

E A Selo er i
João Henrique Trevillato Sundfeld — “João do Sal Filho”

Presidente

reis vit da Silva

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP !Y
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Centro - Caixa Postal: 89

Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativo(Ocamarapirassununga.sp.gov.br
sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

PARECER Nº

COMISSÃO PERMANENTE DE PARTICIPAÇÃO LEGISLATIVA POPULAR

Esta Comissão, examinando o Projeto de Decreto Legislativo nº
07/2022, de autoria do Vereador César Ramos da Costa - “Cesinha”, que concede ao Senhor
“HELMIRO VERÍSSIMO LOPES”, o título de “CIDADÃO PIRASSUNUNGUENSE”,
nada tem a objetar quanto a matéria de interesse local da população.

Salas das Comissões. 04 JUL 292?

A a = Nc

João Henrique Trevillato Sundfeld - “João do Sal Filho”
Presidente

ilva - “Paulinho do Mercado”
Relator

Paulo Sérgio So

Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 — Centro — Caixa Postal: 89 a
Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: fedistativoDcamarapirassununga.sp. gov. br Sítio: www. “camarapirassununga.sp.gov.br

APROVADO REQUERIMENTO Providencia-se à respeito º 489/2022 o É

as Sala das Sessões, | dé)! de

PRESIDENTE

apreciado sob regime de urgência na presente Sessão Ordinária, o Projeto de Decreto Legislativo nº 07/2022, de autoria do Vereador César Ramos da Costa - “Cesinha”, que concede título honorífico ao Senhor Helmiro Veríssimo Lopes.

Sala das Sessões, 04 de julho de 2022.

NX

Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Centro — Caixa Postal: 89
Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativo(Dcamarapirassununga.sp.gov.br..

sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br -

DECRETO LEGISLATIVO Nº 342/2022

“Concede Título Honorífico ao

Helmiro Veríssimo Lopes.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA E
PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido ao Senhor “HELMIRO VERÍSSIMO
LOPES”, o título de “CIDADÃO PIRASSUNUNGUENSE”.

Art. 2º As despesas decorrentes com este Decreto serão suportadas por

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Pirassununga, 05 de julho de 2022.

7 Presidente

Publicado
do Muniefpi

a

vg Diário Oficial Eletrônico
de Pirassununga (y

Merenciano

Secretaria

Adriana À

Diretora G

a o | 1%
CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP. Y

N

» À
|

19 |

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP-
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 —- Centro — Caixa Postal: 89 e

Fone: (19) 3561.2811 — e-mail: legislativo)camarapirassununga.sp.gov.br

sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

JUNTADA

Neste ato procedo a juntada da publicação do Diário Oficial Eletrônico

do Município de Pirassununga, edição nº 108, de 08 de julho de 2022, do Decreto

Legislativo nº 342, de 05 de julho de 2022, que “concede ao Senhor HELMIRO

VERÍSSIMO LOPES, o título de CIDADÃO PIRASSUNUNGUENSE”, a qual por mim

foi lida e conferida.

Pirassununga, 08 de julho de 2022.

Jéssica. pan dAGodoy

Analista Legislativo Secretaria

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

www. diariodepirassununga.sp.gov.br

Pirassununga, 08 de julho de 2022 | Ano 09 | Nº 108

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

L LATIVI º 341/2022

“Concede Titulo Honorífico ao Tenente-Coronel Daniel
Mendes Aguiar Santos.”
A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA

E PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido ao “Tenente-Coronel DANIEL

MENDES AGUIAR SANTOS”, o título de “CIDADÃO

PIRASSUNUNGUENSE". Ar. 2º As despesas
decorrentes com este Decreto serão suportadas por

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessário. Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor
na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário. Pirassununga, 05 de julho de 2022. Luciana
Batista - Presidente. Publicado no Diário Oficial
Eletrônico do Município de Pirassununga Adriana

Aparecida Merenciano - Diretora Geral de Secretaria.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 342/2022
“Concede Titulo Honorífico ao Helmiro Verissimo Lopes.”
A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA

E PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido ao Senhor “HELMIRO VERÍSSIMO

LOPES”, o título de “CIDADÃO

PIRASSUNUNGUENSE”. An. 2º As despesas
decorrentes com este Decreto serão suportadas por
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se

necessário. Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor
na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário. Pirassununga, 05 de julho de 2022. Luciana
Batista - Presidente. Publicado no Diário Oficial
Eletrônico do Município de Pirassununga. Adriana
Aparecida Merenciano - Diretora Geral de Secretaria.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 343/2022
“Concede título honorífico ao Dr. Luiz Antonio Marrocos
Leite.”
A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA
E PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1º Fica concedido ao “Dr. LUIZ ANTONIO
MARROCOS LEITE”, o título de “HONRA AO MÉRITO”.
Art. 2º As despesas decorrentes com este Decreto serão

suportadas por dotações orçamentárias próprias,
suplementadas se necessário. Art. 3º Este Decreto

Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário. Pirassununga, 05

de julho de 2022. Luciana Batista - Presidente.
Publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município de
Pirassununga. Adriana Aparecida Merenciano - Diretora
Geral de Secretaria.

o

“Concede título honorífico ao Deputado Federal Celso
Ubirajara Russomanno.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA
E PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido ao “Deputado Federal CELSO

UBIRAJARA RUSSOMANNO”, o título de “CIDADÃO
PIRASSUNUNGUENSE"”. Ar. 2º As despesas

decorrentes com este Decreto serão suportadas por
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessário. Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor
na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário. Pirassununga, 05 de julho de 2022. Luciana
Batista - Presidente. Publicado no Diário Oficial
Eletrônico do Município de Pirassununga. Adriana
Aparecida Merenciano - Diretora Geral de Secretaria.

“Concede título honorífico a Senhora Talita Noé Souza.”
A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA

E PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1º Fica concedido a Senhora "TALITA NOÉ SOUZA”,
o título de “HONRA AO MÉRITO”. Art. 2º As despesas
decorrentes com este Decreto serão suportadas por
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessário. Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor
na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário. Pirassununga, 05 de julho de 2022. Luciana
Batista - Presidente. Publicado no Diário Oficial
Eletrônico do Municipio de Pirassununga. Adriana
Aparecida Merenciano - Diretora Geral de Secretaria.

PORTARIA Nº 960
Luciana Batista, Presidente da Câmara Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo, etc. No uso de suas
atribuições legais, concede a servidora ILCIMARA
FÁTIMA DE CAMPOS FERREIRA, Diretora do
Departamento de Finanças, 06 (seis) dias de férias, a
partir de 13 de julho de 2022, referente ao período

aquisitivo de 07 de julho de 2021 a 06 de julho de 2022,
devendo retornar ao serviço no dia 19 de julho de
2022. Registre-se e Publique-se. Pirassununga, 07 de
julho de 2.022. Luciana Batista-Presidente. Publicado
no Diário Oficial Eletrônico do Município de Pirassununga.

Adriana Aparecida Merenciano-Diretora Geral da

Secretaria

PORTARIA Nº 961
Luciana Batista, Presidente da Câmara Municipal de

Pirassununga, Estado de São Paulo, etc. No uso de suas
atribuições legais, concede a servidora FLÁVIA
KETTELHUT TUCKMANTEL, Agente Oficial

Legislativo/Analista Legislativo Controle Interno, 15
(quinze) dias de férias, partir de 11 de julho de 2022,
referente ao periodo aquisitivo de 20 de agosto de 2020 a

19 de agosto de 2021, devendo retornar ao serviço no dia

1/8